
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 

 

U.O. Servizi Manutentivi e Gestionali, Prot.Civile  
 

N. 46 del 24/04/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 
 

 

 
OGGETTO:  
GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI (PERIODO 01/05/2019 - 30/04/2022). AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA           

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 
174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

24/04/2019 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
2019 354 12091 4210 2 6 22.877,44 
2020 354 12091 4210 2 6 34.316,16 
2021 354 12091 4210 2 6 34.316,16 
2019 355 12091 4210 2 6 30,00 
2019 437 12091 4210 2 6 155,60 
2020 437 12091 4210 2 6 278,40 
2021 437 12091 4210 2 6 278,40 

 
29/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 03/05/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 161 
 

Del 24/04/2019 
 



Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo - determinazi one n. 46 del 24/04/2019 
 
OGGETTO: GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI (PERIODO 01/05/2019 - 30/04/2022). 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA           
 
La sottoscritta, ing. Viviana Peruzzo, Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo;  
Richiamato il Decreto del Sindaco n.6 del 28/09/2018 di conferimento incarico per le funzioni di cui 
all’art.107 del T.U.E.L. n°267/2000; 

Visto che: 
- con deliberazione del C.C. n. 53 del 07/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - D.U.P 2019 – 2021; 
- con deliberazione n.74 del 19/12/2018 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
- con deliberazione n.75 del 19/12/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 

2019/2021; 
- con deliberazione di G.C. n.8 del 16/01/2019 è stato approvato il Piano di Gestione (PEG) per il 

triennio 2019/2021; 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 06/03/2019 e Deliberazione di n. 36 del 13/03/2019  

è stato approvato il Capitolato d’oneri comprensivo degli allegati ad oggetto “GESTIONE SERVIZI 
CIMITERIALI” per il periodo 01/05/2019 – 30/04/2022; 

- con Determinazione n. 24/103 del 18/03/2019 sono stati approvati gli atti di gara e indetta la 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, assegnando alla centrale di committenza 
Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., inerenti l’indizione della procedura di gara sulla piattaforma ASMECOMM, 
secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara; 

- con lettera invito prot. n.2819 del 19/03/2019 (trasmessa a mezzo PEC) sono state invitate n°5 ditte 
specializzate ovvero Operatori Economici individuati tra gli iscritti all’Albo Fornitori di ASMEL, 
(Centrale Unica di Committenza) a presentare l’offerta per la realizzazione dei lavori in oggetto; 

- con Determinazione n. 42/153 del 16/04/2019 sono stati approvati i Verbali di Gara n. 1 del 
03/04/2019, n. 2 del 09/04/2019, n.3 del 12/04/2019 e proposto l’aggiudicazione dei servizi in oggetto 
al concorrente primo in graduatoria: ditta  AGRIDEA s.c.s. con sede in Via Paolo Veronese n. 202 – 
10148 TORINO, che ha offerto il ribasso del 4,00% sull’importo a base d’asta oggetto di ribasso di        
€ 86.400,00 e così per un importo di € 82.944,00 che sommato all’importo delle Opere di Sicurezza di 
€ 1.440,00 comporta un importo contrattuale complessivo di €84.384,00 (IVA esclusa); 

- con nota PEC del 18/04/2019 il R.U.P. ha richiesto alla ditta concorrente prima graduatoria, la 
documentazione giustificativa relativa ai costi della manodopera indicata nell'offerta economica; 

- durante la seduta di gara del 23/04/2019, così come si evince dal Verbale di Gara n.4 del 23/04/2019, 
il R.U.P. ha ritenuto validi e congrui i giustificativi relativi ai costi della manodopera;  

Verificato il possesso dei requisiti di carattere generale, attraverso la banca dati AVCPass istituita presso 
l'ANAC; 
Verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta con D.U.R.C. con validità fino al 19/06/2019; 
Visto l’iscrizione dell’impresa alla “White list” della Prefettura di Torino; 
Ritenuto di pronunciare l'aggiudicazione definitiva a favore della ditta AGRIDEA s.c.s. con sede in Via 
Paolo Veronese n. 202 – 10148 TORINO, che ha offerto il ribasso del 4,00% sull’importo a base di gara; 
Visto il Quadro Economico predisposto in data 24/04/2019 dal Responsabile Unico del Procedimento, 
ing. Viviana Peruzzo; 
Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la necessaria 
disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio 2019/2021 e nel futuro bilancio anno 2022 e che gli 
stessi sono compatibili con il programma dei pagamenti; 
Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 208/2015 (c.d. legge di stabilità 
2016); 
Visto la normativa vigente in materia di lavori pubblici; 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
Tutto quanto premesso, visto e considerato; 

DETERMINA 
 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione. 



2) Di approvare, relativamente all’appalto in oggetto, il Verbale di Gara n.4 che si allega alla presente 
formandone parte integrante e sostanziale. 

3) Di aggiudicare, in via definitiva la Gestione dei Servizi Cimiteriali (Periodo 01/05/2019–30/04/2022) 
alla Ditta AGRIDEA s.c.s. con sede in Via Paolo Veronese n. 202 – 10148 TORINO che ha offerto il 
ribasso del 4,00% sull’importo a base d’asta oggetto di ribasso di € 86.400,00 e così per un importo di 
€ 82.944,00 che sommato all’importo degli Oneri di Sicurezza di € 1.440,00 comporta un importo 
contrattuale di € 84.384,00 (IVA esclusa). 

4) Di affidare la Gestione dei Servizi Cimiteriali alla ditta AGRIDEA s.c.s. con sede in Via Paolo 
Veronese n. 202 – 10148 TORINO per un importo di € 84.384,00 più IVA 22% di € 18.564,48 e così 
per complessivi € 102.948,48. 

5) Di approvare il quadro economico predisposto in data 24/04/2019 dal Responsabile Unico del 
Procedimento, ing. Viviana Peruzzo, Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo. 

6) Di dare atto che la ditta AGRIDEA s.c.s. ha trasmesso la comunicazione di cui all’art.3 comma 7 della 
L.13/08/2010 n.136 e s.m.i. e dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari che 
si allega alla presente. 

7) Di prendere atto che per i lavori in oggetto: 
- il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: 78292494A9  
- il Codice Univoco Ufficio è: UF8J9A 
- il numero di gara è: 7367862 

8) Di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs.n.118/2011 s.m.i. la spesa prevista di € 103.783,68 (IVA 22% compresa) come segue: 
• sul Bilancio 2019 per € 23.063,04 
- MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
- PROGRAMMA 09 - Servizio necroscopico e cimiteriale 
- TITOLO 1 - Spese correnti 
- MACROAGGREGATO   103 - Acquisto di beni e servizi 
- LIVELLO U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni 
- LIVELLO U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
- Capitolo 4210.2.6 - Spese di mantenimento e funzionamento cimitero comunale - 

manutenzioni/riparazioni immobili 
• sul Bilancio 2020 per € 34.594,56 
- MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
- PROGRAMMA 09 - Servizio necroscopico e cimiteriale 
- TITOLO 1 - Spese correnti 
- MACROAGGREGATO   103 - Acquisto di beni e servizi 
- LIVELLO U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni 
- LIVELLO U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
- Capitolo 4210.2.6 - Spese di mantenimento e funzionamento cimitero comunale - 

manutenzioni/riparazioni immobili 
• sul Bilancio 2021 per € 34.594,56 
- MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
- PROGRAMMA 09 - Servizio necroscopico e cimiteriale 
- TITOLO 1 - Spese correnti 
- MACROAGGREGATO   103 - Acquisto di beni e servizi 
- LIVELLO U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni 
- LIVELLO U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
- Capitolo 4210.2.6 - Spese di mantenimento e funzionamento cimitero comunale - 

manutenzioni/riparazioni immobili 
• sul futuro Bilancio 2022 per € 11.531,52. 

9) Di dare atto i pagamenti saranno effettuati entro giorni 30 dalla data di presentazione di 
regolare fattura. 

10) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Viviana Peruzzo.  
 

Il Responsabile  
del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 

      
F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 
 
 
 
 



 
COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
Li 03/05/2019 Il Funzionario Incaricato 
 (Rossana CLARI) 
 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 
dicembre 1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 










